Quod verò Spiritus Sanctus nos ad animalia mittat, ut ex eis prudentiam discamus, non inquit in illis esse prudentiam vel rationem, sed solùm in Deo eorum auctore: & ideo aliquando etiam nobis res omnino insensibilis, objecta, de quibus utrum rationem participant, nullanus ambigi potest. Ut enim nimiam de necessariis sollicitudinem tollerat Christus, dixit Matth. 6. De vestimento quid solliciti estis? confidete lilia agri quomodo crescunt, non laborant, neque tentent. Et ut noticiam Dei persuadat insensatis Propheta, dicit Psalm. 18. Celi evanescunt gloriam Dei, & opera manuum eius annuntiant firmamentum.

Ad confirmationem dicendum, quod ad verum animalis consurgit sine aliquo discursu rationis in animali repräsentatio vel pabuli, vel delectationis, ad quæ naturali instinctu moverunt. Quod verò aliquando aves vicissim canant, hoc ex providentia Dei, ad maiorem nostram delectationem, & ad ipsarum levamen effectum est: non ita quod se intellegant, & sibi invicem loquantur, sed ita ut se se excirent. Unde ad aliud quod narrat Philostratus de Apollonio Tyaneo, respondeo, quod Apollonus fuit magnus insignis, & omnium societate utens, à quibus in passeribus prædictis existentibus, effusionem frumenti, & quæ passeres facerent addiscere potuit. Adde quod miranda illa que

DE ULTIMO FINE HOMINIS.

13

de Apollonio tradidit Philostratus, ab ipso conficta esse creduntur, ut videri potest apud Baronium tom. 1. anno Christi 68. num. 31.

Ad complementum hujus questionis, quæ res in quo consistat naturalis instinctus animalium?

Respondeo breviter, juxta probabilem sententiam, illum confistere in representatione quadam convenientis aut inconvenientis, facta per species insensatas, residentes in estimativa bruti, & sensatis speciebus eductas. Pro cuius intelligentia sciendum est, dari in brutis estimativa potentiam, quæ est sensus quidam interius, cuius hoc est munus proprium, ut ex speciebus sensibilibus eliciat speciem insensatam: v.g. cum ovis videt lupum venientem, ex specie sensibili lupi ejus estimativa elicet speciem inimicitæ, quæ est insensibilis, & quæ insensata appellatur, quia à sensibus externis non percipitur. Hæc ergo estimativa bruti, ut insensata speciebus illis insensatis, quibus ratio convenientis & inconvenientis illi representatur, naturalis ejus instinctus dicitur. Unde probabilitate caret illorum sententia, qui afferunt naturalem instinctum animalium consistere in speciebus insensibilibus à Deo, eorum quæ sunt illæ convenientia aut nociva, representativis: hic enim dicendi modus mures & formicas facit aequales Angelis, quibus ob naturæ perfectionem infunduntur à Deo species in primo instanti creationis, ut in Tractatu de Angelis ostensum est.

ARTICULUS IV.

Vtrum Deus agat propter finem?

§. I.

Quibusdam premisis statutis difficultatis proponitur.

Suppono primum, Deum in ratione agentis considerari posse dupliciter: scilicet in ratione agentis ad intra, vel ad extra. In primo sensu consideramus actiones Dei pure immobiles, quarum alia dicuntur merè essentiales, illæ scilicet quæ sunt communes tribus personis, ut scientia, intellectio, & amor essentialis: alia vero vocantur notionales, quæ nimis sunt propria alicuius Personæ, & non communes tribus, ut generatio Verbi, & productio Spiritus Sancti. In secundo vero sensu consideramus actiones quibus Deus operatur ad extra: quæ adhuc dupliciter considerari possunt, vel quatenus se tenent ex parte Dei, vel prout se tenent ex parte termini & effectus producti; & secundum hanc terminationem passim non sunt aliud quam ipsius effectus ad extra producitur, ut pendens ab actione Dei: sicut cum proportione denominatio visi in pariete, nihil est aliud, quam ipsam partem, ut connotans actum voluntatis. Quod ut magis declaretur:

Suppono secundum contra Durandū, Suarez, & alios modernos, Deum non agere ad extra per actionem formaliter transeuntem, Probatur breviter: quia, ut ostendimus in Tractatu de scientia Dei, potentia operativa in Deo non di-

A stinguitur ab intellectu & voluntate illius: Sed actio intellectus & voluntatis est formaliter immanens, cum sit actio vitalis: Ergo omnis operatio Dei est formaliter immanens; subindeque non formaliter, sed virtualiter tantum transiens. Unde si Angeli operantur ad extra per actum imperii, virtualiter solum transirent, ut docet S. Thomas opusc. 11. art. 3. ubi ait quod Angeli movent celos, conceptione sui intellectus efficaci: ita & à fortiori Deus, quippe qui est naturæ magis simplicis, & cuius intellectus practicus, longe potentior est & efficacior intellectus Angelorum.

B Addo quod, si executio activa, seu actus secundus omnipotentiæ divinae, esset actio formaliter transiens; & consequenter ab ipsa potentia realiter distincta, utpote in creatura producenda existens; potentia Dei executiva non esset infinita, quia scilicet non identificaret sibi ea omnia quæ pertinent ad propriam lineam; non enim identificaret sibi actum secundum: sicut intellectus divinus non esset infinitus, si realiter distingueretur ab intellectione. Non esset etiam actus purus, è quo esset in potentia, etiam physica, ad proprium actum, à quo realiter distingueretur.

C Dices: Quando Deus operatur simul cum causa secunda, putà cum igne, producendo cum illo calorem, calefactio est concursus simultaneus causæ primæ & secunda: Sed calefactio est actio formaliter transiens: Ergo Deus operatur ad extra per actionem formaliter transirentem.